
 

          Consiglio Comunale di Grosseto 

               Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30

                adunanza del 06/07/2016

OGGETTO:

Elezione del Presidente del Consiglio Comunale.

Consiglieri presenti alla votazione

Vivarelli Colonna Antonfrancesco * Mascagni Lorenzo *

Birigazzi Anna Paola * Scoccati Catuscia *

Pannini Stefano * Cirillo Ciro *

Pettrone Angelo * Di Giacopo Marco *

Pieroni Andrea * Bartalucci Manuele (PD) *

Ciaramella Olga * Del Santo Marilena *

Algeri Renato * De Martis Carlo *

Lolini Mario * Rinaldo Carlicchi *

Pacella Cosimo * Perugini Emanuele *

Ulmi Andrea * Perruzza Gianluigi *

Pieraccini Alfiero * Lembo Daniela *

Serra Paolo * Pisani Antonella *

Angelini Pier Francesco *

Tornusciolo Gino *

Guidoni Andrea *

Ceccherini Bruno *

Pepi Francesca *

Virciglio Pasquale *

Ripani Elisabetta *

Biagioni Marco *

Bartalucci Manuele (FI) *

Presidente Anna Paola BIRIGAZZI

Segretario Paolo NEGRINI

Scrutatori Paolo SERRA

Francesca PEPI

Marilena DEL SANTO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 1 di 3



 

          Consiglio Comunale di Grosseto 

               Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30

                adunanza del 06/07/2016

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che,  ai  sensi  dell’art.  39  del  D.Lgs.267/2000,  i  consigli  comunali  dei  comuni  con
popolazione  superiore  a  15.000  abitanti  devono  essere  presieduti  da  un  presidente  eletto  tra  i
consiglieri nella prima seduta del Consiglio;

Visto l’art. 12 del vigente Statuto Comunale, approvato con deliberazione C.C. n. 70 del 25/9/2013
ed entrato in vigore il 14/10/2013,  che prevede le seguenti modalità per l’elezione del Presidente del
Consiglio Comunale:
-nella prima seduta il Consiglio Comunale elegge il Presidente fra i propri componenti con il voto
favorevole di almeno due terzi dei consiglieri assegnati; qualora tale quorum non venga raggiunto, si
procede, nella stessa seduta, a ballottaggio tra i due consiglieri che hanno ottenuto il maggior numero
di voti;

Visto altresì l'art. 8 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale;

Dato altresì atto che, ai sensi del disposto dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, è stato acquisito il parere
favorevole di regolarità tecnica e che non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il
presente atto non ha rilevanza contabile;

Dopo aver nominato scrutatori i consiglieri Serra, Pepi e Del Santo, il Consigliere Anziano passa la
parola al vice Segretario Generale dr. Negrini che illustra la procedura di nomina del Presidente del
Consiglio con la specificazione che -sussistendo tra i consiglieri un caso di omonimia, per poterli
distinguere anche al fine di una eventuale votazione nominale- dovrà essere apposta accanto al nome
anche la sigla del relativo gruppo di appartenenza.

Interviene,  a  seguire,  il   Consigliere  Lolini  che  propone,  a  nome dei  gruppi  di  maggioranza,  la
candidatura di Cosimo Pacella alla carica di Presidente del Consiglio Comunale;

Non avendo altri chiesto di parlare, si procede alla votazione a scrutinio segreto -così come previsto
dall'art. 79 del TUEL- previa chiamata nominale dei consiglieri, il cui esito è il seguente:

Presenti:   33 Votanti:    33

Hanno ottenuto voti:

PERUGINI  EMANUELE 4

PACELLA COSIMO           22

Schede bianche    7

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 2 di 3



 

          Consiglio Comunale di Grosseto 

               Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30

                adunanza del 06/07/2016

Riconosciuta regolare la votazione;

Tenuto conto  che è stato conseguito il quorum richiesto dall'art. 12 del vigente Statuto Comunale;

Dato atto che le schede sono state immediatamente distrutte;

D E L I B E R A

1) Di eleggere alla carica di Presidente del Consiglio Comunale il  Consigliere Cosimo Pacella.

(Escono i consiglieri Cirillo e Del Santo)
Dopodichè,

IL CONSIGLIO

con  31  voti  favorevoli,  espressi  in  forma  palese  dal  Sindaco  e  dai  consiglieri  presenti  (Algeri,
Birigazzi,  Ciaramella,  Pannini,  Pettrone,  Pieroni,  Lolini,  Pacella,  Pieraccini,  Serra,  Ulmi,  Pepi,
Angelini, Ceccherini, Guidoni, Bartalucci-(FI), Biagioni, Ripani, Tornusciolo, Virciglio, Carlicchi,
Bartalucci-(PD), Di Giacopo, Mascagni, Scoccati, De Martis, Lembo, Perruzza, Perugini e Pisani)

DELIBERA ALTRESI'

di rendere il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.

Il  Presidente  del  Consiglio  Comunale  Cosimo  Pacella   prende  quindi  posto  nello  scranno della
Presidenza,  esprime il suo ringraziamento e, rivolgendo un pensiero alla recente tragedia di Dacca,
chiede al Consiglio di osservare un minuto di silenzio. 

             IL CONSIGLIERE ANZIANO      IL VICE SEGRETARIO GENERALE
                   Anna Paola Birigazzi              Paolo Negrini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 3 di 3


